JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

MAURO CEZAR ESTEVES DA CUNHA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

ANIBAL LIGEIRO ORNELAS
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Administração

ANGELA MARIA FARACO
Secretária de Fazenda

CÁTIA REGINA ISIDORO PINTO RENTO
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

GUILHERME CORREA DE SÁ PEREIRA
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ALCENIR DE OLIVEIRA AZEVEDO
Secretário de Meio Ambiente

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Planejamento e Gestão

ELIANE CRUZ VIEIRA
Secretária de Saúde

JAQUELINE HIAT DIAS
Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvi-

mento Econômico

MARCELO ANTUNES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quarta - Feira,22 Outubro de 2014

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO V – Nº610

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito...............................1/2Pgs

    ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- Atos do Presidente..........................2/4Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 2.463 DE 21 DE OUTUBRO  DE 2014.

Altera o Anexo I do Decreto 2.381 de 13 de fevereiro de 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E TA

Art. 1º – Fica alterado o Anexo I, do Decreto nº 2.381 de 13/
02/2014, que regulamenta os plantões das Farmácias e Drogarias
estabelecidas no âmbito do Município, relativamente aos meses de
outubro, novembro e dezembro, conforme descrito no anexo do pre-
sente.

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 21 de outubro de 2014.

JOSÉ AUGUSTO GONÇALVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Eliane Cruz Vieira
Secretária Municipal de Saúde

ANO V Nº 610
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Outubro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
22 de Outubro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO V Nº 610
Quarta - Feira

ANEXO AO DECRETO Nº 2.463 DE 21 DE OUTUBRO DE 2014

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Ata nº 049/14

Ata da QuadragésimaNonaReunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara
Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos trinta diasdo mês de setembrodo ano de dois mil e quatorze,
sob a presidência do Senhor Vereador Presidente DárcioAndriolo Machado e com a presença dos VereadoresMarcelo
Rabello Neves, Luís Carlos da Silva, Francisco Lima Bulhões, Carlos Alberto de Oliveira,Lucas Duarte Rabello, Maria
Anunciação da Silvae Luís de Souza Teixeira, que assinaram o livro de presença, estando ausente a Vereadora Rosana
Raposo Vasti Esteves da Cunha e,havendo número legal, às dezenove horas edezesseteminutos, fazendo a invocação
regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidouo Vereador Luís Carlos da Silvapara fazer a leitura de texto da
Bíblia Sagrada.Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora Maria Anunciação da
Silva, fizesse a leitura da ata de nº 48 da Sessão Ordinária do dia vinte e cincode setembro dois mil e quatorze, que, após
lida, foi aprovada, na forma regimental, sem qualquer ressalva.A seguir, o Senhor Presidente solicitou que o Vereador

SÃO JOSÉ
22 de Outubro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO V Nº 610
Quarta - Feira

ANO V Nº 610
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Outubro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Lucas Duarte Rabello, Primeiro Secretário, fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral,
artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam:Indicação Legislativa nº 550/14, de autoria dos Vereadores Maria
Anunciação da Silva e Lucas Duarte Rabello; Requerimento de Informações nº 550/14, de autoria do Vereador Lucas
Duarte Rabello; Ofício nº 799/14, de protocolo nº 548/14, Ministério Público (Requisita Informações sobre providências
adotadas no ofício nº 530/14) e Ofício nº 052/14, de protocolo nº 547/14 (Informa celebração de convênio com o Municí-
pio para construção de Pórtico). Parte superior do formulárioFindas as leituras do Expediente e nãohavendo orador
inscrito na fala do Expediente, e nãohavendo Ordem do dia,ehavendo orador inscrito para as Explicações Pessoais,usou
a Tribuna a VereadoraMaria Anunciação da Silva e,àsvintehoras,o Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo
a presença de todos, registrando a presença de visitantes no plenário, convocando os Vereadores para a próxima
reunião ordinária, a ser realizada no dia doisde setembrode dois mil e quatorze, às dezenove horas,comOrdem do Dia
definida: Projetos de Leis nºs 375/14, 437/14, 510/14 e 541/14.E eu, Lucas Duarte Rabello, Primeiro Secretário,para que tais
relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada
por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em trintade setembrode dois mil e quatorze.
apmc

Ata nº 050/14

Ata da QuinquagésimaReunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da Câmara Mu-
nicipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos dois dias do mês de outubrodo ano de dois mil e quatorze, sob a
presidência do Senhor Vereador Presidente DárcioAndriolo Machado e com a presença dos VereadoresMarcelo Rabello
Neves, Luís Carlos da Silva, Carlos Alberto de Oliveira,Lucas Duarte Rabello, Maria Anunciação da Silvae Luís de Souza
Teixeira, que assinaram o livro de presença e, estando ausentes os Vereadores Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha
e Francisco Lima Bulhões e, havendo número legal, às dezenove horas evinte minutos, fazendo a invocação regimental,
deu início aos trabalhos. Em seguida, convidouo Vereador Luís Carlos da Silva para fazer a leitura de texto da Bíblia
Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora Maria Anunciação da Silva,
fizesse a leitura da ata de nº 49 da Sessão Ordinária do dia trintade setembro dois mil e quatorze, que, após lida, foi
aprovada, na forma regimental, sem qualquer ressalva.A seguir, o Senhor Presidente solicitou que o Vereador Lucas
Duarte Rabello, Primeiro Secretário, fizesse a leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo
63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 878/14, de protocolo nº 551/14 (Solicita arquivamento do
Projeto de Lei nº 438/14) e Ofício GP nº 882/14, de protocolo nº 552/14 (Resposta ao Projeto de Lei nº 464/14). Parte
superior do formulárioFindas as leituras do Expediente e nãohavendo orador inscrito na fala do Expediente, ehavendo
Ordem do dia, Projeto de Lei nº 0510/14 (Dá nova redação aos Artigos que cita da Lei nº 1.874, de 2 de julho de 2014), em
discussão e votação aprovado, em 1º e 2º turnos; Projeto de Lei nº 0375/14 (Abertura de Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 355.000,00 – trezentos e cinquenta e cinco mil reais), em discussão e votação, aprovado em 1º e 2º turnos,
e Requerimento de Informações nº 550/14, de autoria do Vereador Lucas Duarte Rabello, aprovado simbolicamente.
E,havendo oradores inscritos para as Explicações Pessoais, usaram a Tribuna os Vereadores Lucas Duarte Rabello
eMaria Anunciação da Silva e,àsvintehoras e trinta e cinco minutos,o Presidente deu por encerrada a sessão, agradecen-
do a presença de todos, registrando a presença de visitantes no plenário, convocando os Vereadores para a próxima
reunião ordinária, a ser realizada no dia sete de outubrode dois mil e quatorze, às dezenove horas,semOrdem do Dia
definidaE eu, Lucas Duarte Rabello, Primeiro Secretário,para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei lavrar
a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio Preto,
em dois de outubrode dois mil e quatorze.
apmc

Ata nº 051/14

Ata da Quinquagésima PrimeiraReunião Ordinária da Segunda Sessão Legislativa da Sétima Legislatura da
Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada aos sete dias do mês de outubrodo ano de dois mil e
quatorze, sob a presidência do Senhor Vereador Presidente DárcioAndriolo Machado e com a presença dos
VereadoresMarcelo Rabello Neves, Luís Carlos da Silva, Carlos Alberto de Oliveira,Lucas Duarte Rabello, Maria
Anunciação da Silva, Rosana Raposo Vasti Esteves da Cunha, Francisco Lima Bulhõese Luís de Souza Teixeira, que
assinaram o livro de presença e,havendo número legal, às dezenove horas edezenoveminutos, fazendo a invocação
regimental, deu início aos trabalhos. Em seguida, convidou aSenhora Neuza Andriolo Machado, representante do Grupo
de Estudos Espíritas Allan Kardec para fazer a leitura de texto da Bíblia Sagrada. Ato contínuo, o Senhor Presidente
solicitou que a Segunda Secretária, Vereadora Maria Anunciação da Silva, fizesse a leitura da ata de nº 50 da Sessão

ANO V Nº 610
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
22 de Outubro de 2014

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
22 de Outubro de 2014

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO V Nº 610

Quarta - Feira

Ordinária do dia dois de outubro dois mil e quatorze, que, após lida, foi aprovada, na forma regimental, sem qualquer
ressalva.A seguir, o Senhor Presidente solicitou que o Vereador Lucas Duarte Rabello, Primeiro Secretário, fizesse a
leitura do Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso primeiro, letra B, do qual constavam:
Ofício nº 001/14, de protocolo nº 554/14 (Encaminha relatório de viagens das viaturas do Legislativo) e Convite de
protocolo nº 553/14 (Associação Mãe do Verbo Divino). Parte superior do formulárioFindas as leituras do Expediente e
nãohavendo orador inscrito na fala do Expediente, ehavendo Ordem do dia, Projeto de Lei nº 0464/14 (Abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 450.000,00 – quatrocentos e cinquenta mil reais), em discussão e votação,
aprovado, unanimemente, em 1º e 2º turnos; Projeto de Lei nº 0438/14 (Abertura de Crédito Adicional Suplementar no
valor de R$ 18.000,00 – dezoito mil reais), em discussão e votação, aprovado, unanimemente, em 1º e 2º turnos, e Projeto
de Lei nº 0541/14 (Altera a Lei Complementar nº 46, modifica a estrutura da Secretaria de Defesa Civil e Ordem Pública),
em discussão e votação,aprovado, unanimemente, o parecer da Comissão de Justiça e Redação, pela inadmissibilidade,
em 1º e 2º turnos.E, havendo orador inscrito para as Explicações Pessoais, usou a Tribuna o Vereador Francisco Lima
Bulhões, que solicitou ao Presidente que sua fala pudesse ficar registrada e iniciou cumprimentando ao Senhor Presi-
dente, Vereadores, Vereadoras, Senhoras e Senhores presentes na Sessãoe disse que, em primeiro lugar, gostaria de se
desculpar, porque iria se inscrever na fala do Expediente , o tempo passou e se esqueceu, mas o fez na explicações
pessoais, dizendo que sabia que, por força do Regimento, o que é falado nas Explicações Pessoais não fica registrado em
Ata e, que, contudo, gostaria de pedir ao Presidente Dárcio que pudesse registrar, porque gostaria de registrar a
presença, na Sessão dessa noite, do Senhor Marco Pacheco e do  Pastor Joel, que são Assessores do Deputado Iranildo
Campos. Disse que o Iranildo Campos, que foi eleito agora, na última eleição do dia cinco de outubro, que é Presidente
da Comissão de Segurança Pública e Assuntos de Polícia da Alerj – Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro.
Disse também que gostaria que ficasse registrada a presença da Senhora Ângela Batista Guerra, representante da
Imprensa falada da Rádio Ativa Fm, de São José do Vale do Rio Preto, do Senhor Paschoal Araújo Chaves, representando
a Associação Renasce, Representante do Grupo de Estudos Espíritas Allan Kardec, Assessores Parlamentares, Servido-
res e demais presentes. A seguir, disse que seria breve em suas palavras e que o que tinha que mencionar nessa noite é
em relação ao que é comentado, o que é divulgado, o que é incentivado no mês em que estamos, ou seja, no mês de
outubro, um mês muito especial, que é o mês de aniversário desse Vereador, que se trata, em relação ao enfrentamento,
se é assim que pode dizer, ao grande mal que acomete as mulheres, não só em nosso Município, como também de todo
País. A seguir, parabenizou ao Presidente Dárcio, dizendo que pode perceber que o prédio aqui já está meio iluminado,
na cor que é pedida, assim também como tem certeza de que os demais prédios públicos serão, como uma Lei que foi
aprovada nessa Casa, no ano passado, de autoria do Vereador Marcelo Rabello Neves, que, a maioria dos que aqui estão
já aderiram ao Outubro Rosa, sendo isto visto no lacinho, na cor rosa, e pela utilização de roupas nessa cor, relembrando
e parabenizando. Encerrou sua fala, registrando a presença do Senhor Daniel, esposo da Assessora do Vereador
Marcelo Rabello Neves, e de Jorge Lima, que é Presidente da Associação de Moradores de Barrinha. Àsvintehoras, e
quinze minutoso Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos, registrando a presença de
visitantes no plenário, convocando os Vereadores para a próxima reunião ordinária, a ser realizada no dia nove de
outubrode dois mil e quatorze, às dezenove horas, comOrdem do Dia definida: Projeto de Lei nº 043/14 e Indicações
Legislativas.E eu, Lucas Duarte Rabello, Primeiro Secretário,para que tais relatos integrem os anais desta Casa, mandei
lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por quem de direito. São José do Vale do Rio
Preto, em sete de outubrode dois mil e quatorze.
apmc

		pmsjvrp@uol.com.br
	2014-10-22T18:49:03+0000
	Sao Jose do Vale do Rio Preto
	Assinatura do Diario Oficial